
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071100083

83

Nº 129, segunda-feira, 11 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

66 34104133. A versão completa do Edital está disponível no site www.ufr.edu.br
menu Editais/Seleção/Seletivo de Estagiários.

ARISTIDES JOSÉ DA SILVA JUNIOR
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153165 - UFRPE

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 23082.025036/2019-57.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses e reajustar os
valores do serviço pela variação do índice IPCA (IBGE), apurado no período de 01/06/2021
a 31/05/2022, no percentual de 11,7311%, aplicável a partir de 10 de julho de 2022, nos
termos da cláusula sexta do contrato. Vigência: 10/07/2022 a 09/07/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.025.403,00. Data de Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153165 - UFRPE

Número do Contrato: 21/2017.
Nº Processo: 23082.014125/2016-25.
Inexigibilidade. Nº 25/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO. Contratado: 10.729.661/0001-06 - RIO AVE IMOVEIS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 30 (trinta) meses, nos termos do art.
3º da Lei nº 8.245/1991. Vigência: 29/05/2022 a 28/11/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 9.916.824,90. Data de Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 23082.010298/2022-12. Espécie: TERMO DE COOPERAC–ÃO TÉCNICA nº
03/2022, celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE,
CNPJ nº 24.416.174/0001-06, a LAPON INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ
35.356.799/0001-38, a EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA, CNPJ
07.607.851/0001-46, o INSTITUTO AVANÇADO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, CNPJ
23.696.238/0001-07, o SINDICATO DAS INDÚSTRIAS DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, CNPJ
11.010.071/0001-91, EBRAC COSMÉTICOS, CNPJ 07.046.464/0001-88, a UNIVER S I DA D E
FEDERAL DE PERNAMBUCO, CNPJ 24.134.488/0001-08, a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE
PERNAMBUCO, CNPJ 11.022.597/0001-91, a HEBRON BIOFARMACOS LTDA, CNPJ
24.159.725/0001-95 e o o INSTITUTO AGRONÔMICO DE PERNAMBUCO, CNPJ
10.912.293/0001-37, Objeto: estabelecer a cooperação técnica entre os partícipes com
vistas a execução do projeto de inovação intitulado "Plataforma tecnológica para
desenvolvimento de estratégias nano e biotecnologica visando a inovação no setor
farmacêutico e de cosméticos de Pernambuco". Vigência: será até 31 de agosto de 2023,
com início contado a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

EDITAL Nº 46, DE 8 DE JULHO DE 2022
REMANEJAMENTO PARA O FINAL DA LISTA DE CLASSIFICADOS DA SELEÇÃO

S I M P L I F I C A DA

Considerando as informações constantes no Processo UFRPE n°
23082.018387/2022-15, pelo qual Cornélio Rodrigues Filho e Adson Felipe Melo Rodrigues
da Silva requerem o remanejamento para o final da lista de classificação da Seleção
Simplificada referente ao Edital Específico n° 13/2022, publicado no DOU de 18/03/2022,
publicado no DOU em 21/03/2022, seção 3 e suas retificações, homologado parcialmente
pelo Edital n° 36/2022, publicado no DOU de 31/05/2022, para o cargo de Professor
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na área de Física e com lotação no
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, o REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve
republicar a homologação parcial do resultado final:

COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA UFRPE (CODAI)
ÁREA/MATÉRIA: Física.
LISTA DA AMPLA CONCORRÊNCIA

. Nº C A N D I DAT O ( A ) N OT A
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. 1 Leonardo Barbosa Torres dos Santos 7,55 Classificado(a)

. 2 Paulo Fernando Lima de Souza 7,38 Aprovado(a)

. 3 Fábio Cesar de Araújo 7,31 Aprovado(a)

. 4 Cornélio Rodrigues Filho 8,00 Aprovado(a)

. 5 Adson Felipe Melo Rodrigues da Silva 7,90 Aprovado(a)

LISTA DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9.508/2018)

. Nº C A N D I DAT O ( A ) N OT A
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. 1 Não houve candidato(a) inscrito(a)

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 153166 - UFRRJ

Nº Processo: 23083.018902/2021-68.
Inexigibilidade Nº 14/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JA N E I R O.
Contratado: 76.659.820/0001-51 - ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC. Objeto:
Serviço de manutenção e suporte técnico do sistema integrado de bibliotecas
Pergamum.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 07/07/2022 a 07/07/2023. Valor
Total: R$ 12.981,00. Data de Assinatura: 04/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2022 - UASG 153166

Nº Processo: 23083078381202106. Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de
Petróleo - GPL, acondicionado em botijões de 13 kg e 45 kg.. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 11/07/2022 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br 465 Km 07,
Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00070-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 11/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/07/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ CARLOS LEOCADIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/07/2022) 153166-15240-2022NE800180
DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 29/2022
A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o Aviso de

alteração, na Publicação do DOU - Seção 3 de 03/06/2022 página 87 do registro de preços:
ATA/SRP nº 15/2022.

PROCESSO N°: 23083.78414/2021-18.
PREGÃO ELETRÔNICO: 29/2022.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (hortifrúti), visando atender às

necessidades da UFRRJ, conforme especificações do Edital e seus anexos.
EMPRESA: FRESH FOOD COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA - CNPJ:

14.263.869/0001-33. VALOR TOTAL: R$ 89.299,23 (oitenta e nove mil e duzentos e noventa
e nove reais e vinte e três centavos).

EMPRESA: CG COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS EM GERAL EIRELI - CNPJ:
36.245.543/0001-16. VALOR TOTAL: R$ 161.415,84 (cento e sessenta e um mil e
quatrocentos e quinze reais e oitenta e quatro centavos).

EMPRESA: COMAX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 74.116.898/0001-
02. VALOR TOTAL: R$ 33.071,64 (trinta e três mil e setenta e um reais e sessenta e quatro
centavos).

VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 283.786,71 (duzentos e oitenta e três mil e
setecentos e oitenta e seis reais e setenta e um centavos).

DATA DE ASSINATURA: 01/06/2022.
VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser

consultados no site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

Em 8 de julho de 2022
RAFAEL MARTINS LOPES

Pregoeiro UFRRJ

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EDITAL N° 35, DE 7 DE JULHO DE 2022

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO HOMOLOGADO
PELO EDITAL N° 18/2021

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido prorroga por 01 (um) ano, a contar
de 19 de julho de 2022, o prazo de validade do Processo Seletivo para Professor Substituto
realizado nos termos do Edital N° 014/2021, de 20/05/2021, publicado no DOU n° 95, de
21/05/2021, homologado pelo Edital N° 018/2021, de 19/07/2021, publicado no DOU N°
135, de 20/07/2021, seção 3, página 80.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA
Reitora

EDITAL N° 35, DE 7 DE JULHO DE 2022
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO HOMOLOGADO

PELO EDITAL N° 18/2021

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido prorroga por 01 (um) ano, a contar
de 19 de julho de 2022, o prazo de validade do Processo Seletivo para Professor Substituto
realizado nos termos do Edital N° 014/2021, de 20/05/2021, publicado no DOU n° 95, de
21/05/2021, homologado pelo Edital N° 018/2021, de 19/07/2021, publicado no DOU N°
135, de 20/07/2021, seção 3, página 80.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA
Reitora

CAMPUS CARAÚBAS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 154862 - UFERSA/CARAUBAS

Número do Contrato: 18/2022.
Nº Processo: 23091.010191/2022-22.
Contratante: UNIV.FED. RURAL DO SEMI-ARIDO CAMP.CARAUBAS. Contratado:
08.324.196/0001-81 - COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO NORTE COSERN.
Objeto: Correção de erro material constante na cláusula primeira - do objeto, item 1.4, do
contrato original. Onde se lê: "Cláusula Primeira: Do Objeto (...) 1.4 A presente contratação
decorre de dispensa de licitação, fundamenta-se no art. 24,inciso XXII, da Lei nº
8.666/1993", leia-se: "Cláusula Primeira: Do Objeto (...) 1.4 A presente contratação decorre
de inexigibilidade de licitação, fundamenta-se no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993."
Vigência: 28/06/2022 a 28/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 35.268,60. Data
de Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2022 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.000195/2021-83.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA .
Contratado: 79.894.168/0001-48 - VIGILANCIA TRIANGULO LTDA. Objeto:
Serviços continuados de vigilância patrimonial orgânica, com postos de
vigilância patrimonial armada e desarmada, motorizada e não motorizada, para
o campus araranguá da universidade federal de santa catarina - ufsc.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/07/2022 a
11/07/2023. Valor Total: R$ 526.416,00. Data de Assinatura: 30/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-11T00:09:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




